
4798 Sábado 21 abril 2001 BOE núm. 96

2. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: De suministro.
b) Descripción del objeto: Suministro de cubier-

tas y cámaras que se precisen para los vehículos
de la Dirección General de la Guardia Civil.

c) Lote: Tres.
d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
d o » núme ro 297 , d e 12 d e d i c i emb r e
de 2000.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total 148.254.130 pesetas
(891.025,267 euros).

5. Adjudicación:

a) Fecha: 13 de marzo de 2001.
b) Contratista: «Pirelli Neumáticos, Sociedad

Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: Lote 1:

115.231.100 pesetas (692.552,859 euros); lote 2:
512.220 pesetas (3.078,504 euros), y lote 3:
6.497.650 pesetas (39.051,663 euros).

Madrid, 10 de abril de 2001.—El Secretario de
Estado de Seguridad, Pedro Morenes Eula-
te.—&16.961.

Resolución de la Dirección General de Tráfico,
de 17 de abril de 2001, por la que se convoca
concurso abierto para obra de regulación
y centralización de la red semafórica de la
ciudad de Cuenca.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Dirección General de Tráfico.
c) Número de expediente: 1-16-60004-3.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Regulación y centra-
lización de la red semafórica de la ciudad de Cuenca.

d) Plazo de ejecución: Veinticuatro meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total: 314.699.418 pesetas,
IVA incluido.

5. Garantías: Provisional: 2 por 100 del importe
de licitación.

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Dirección General de Tráfico.
b) Domicilio: Josefa Valcárcel, 28.
c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91-3018231.
e) Telefax: 91-3018530.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):
Grupo G, subgrupo 5, categoría e; grupo I, subgrupo
7, categoría e, y grupo I, subgrupo 8, categoría e.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: 23 de mayo
de 2001, a las catorce treinta horas.

b) Documentación que integrará las ofertas: La
indicada en el pliego de cláusulas administrativas
particulares.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Registro General de la Dirección
General de Tráfico.

2.o Domicilio: Josefa Valcárcel, 28.
3.o Localidad y código postal: Madrid, 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Salón de actos de la Dirección Gene-
ral de Tráfico.

b) Domicilio: Josefa Valcárcel, 28.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 13 de junio de 2001.
e) Hora: Nueve treinta.

11. Gastos de anuncios: Por cuenta del adju-
dicatario.

Madrid, 17 de abril de 2001.—El Director general,
Carlos Muñoz-Repiso Izaguirre.—&18.070.

MINISTERIO DE FOMENTO

Resolución de la Secretaria de Estado de
Infraestructuras Dirección General de
Carreteras, por la que se procede a la anu-
lación de un contrato de consultoría y asis-
tencia licitado por el procedimiento abierto
y forma de adjudicación de concurso.

Por razones de programación de esta Secretaría
de Estado de Infraestructuras, se anula la licitación
del expediente de referencia 30.11/01-6;
12-CU-3230; 25/00. «Control y vigilancia de las
obras: Autovía de Castilla-La Mancha. Unión de
la A-5 con la A-3 y Cuenca. Tramo: Abia de la
Obispalía-Cuenca. Provincia de Cuenca», publicado
en el «Boletín Oficial del Estado» número 48, de
fecha 24 de febrero de 2001 (página 2570).

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 17 de abril de 2001.—El Secretario de

Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996
«Boletín Oficial del Estado» del 6), el Secretario
general de Carreteras, Hernán A. San Pedro Sote-
lo.—18.062.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras Dirección General de
Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de un contrato de obras, por el pro-
cedimiento abierto y forma de adjudicación
de subasta.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras. Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: 25-Z-2860; 51.1/00.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Enlace de acceso a
La Joyosa, Pisenque y Torre de Berrellén. CN-232,
de Vinaroz a Santander, punto kilométrico 257,5.
Tramo: La Joyosa.

c) Lugar de ejecución: Zaragoza.
d) Plazo de ejecución (meses): Quince.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total: 356.456.451 pesetas
(2.142.346,417 euros).

5. Garantía provisional: 7.129.129 pesetas
(42.846,928 euros).

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento.

b) Domicilio: Plaza de San Juan de la Cruz,
sin número (esquina al paseo de la Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid, 28071.
d) Teléfono: 91 597 64 49.
e) Telefax: 91 597 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: El 18 de mayo de 2001.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):
B-3, e.

b) Otros requisitos: Requisitos de solvencia eco-
nómica, financiera y técnica: Los licitadores extran-
jeros que no aporten certificado de clasificación
deberán acreditar su solvencia económica, financiera
y técnica por los medios previstos en los apartados
a) y c) del artículo 16 y b), c) y e) del artículo
17 de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 28 de mayo de 2001.

b) Documentación que integrará las ofertas: La
que figure en el pliego de cláusulas administrativas
particulares, según las circunstancias de cada lici-
tador.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo a dicha dirección deberá realizarse de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado.
El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límites fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá
incluir el número de certificado del envío hecho
por correo.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de
la Dirección General de Carreteras.

2.o Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, sép-
tima planta, despacho B-738.

3.o Localidad y código postal: Madrid, 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Un mes desde
la fecha de apertura de las proposiciones.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: El 19 de junio de 2001.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones: La proposición eco-
nómica se formulará estrictamente conforme al
modelo que se adjunta al pliego de cláusulas admi-
nistrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-
ta, Madrid (sala de exposición de proyectos en trá-
mite de licitación) y en la Demarcación de Carre-
teras del Estado de Aragón, en Zaragoza.

11. Gastos de anuncios: Serán de cuenta del
adjudicatario o adjudicatarios, de forma proporcio-
nal.

Madrid, 18 abril de 2001.—El Secretario de Esta-
do, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996, «Boletín
Oficial del Estado» del 6), el Secretario general de
la Dirección General de Carreteras, Hernán A. San
Pedro Sotelo.—&18.184.

Resolución de la Autoridad Portuaria de Bar-
celona por la que se efectúa anuncio previo
para diversas licitaciones de proyectos refe-
ridos al puerto de Barcelona.

1. Entidad adjudicadora y datos para la obten-
ción de información:

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Barcelo-
na.

b) Domicilio: Plaza Puerta de la Paz, 6, y carre-
tera de Circunvalación, sin número, tramo VI.



BOE núm. 96 Sábado 21 abril 2001 4799

c) Localidad y código postal: 08039 Barcelona.
d) Teléfono: 34-93-3068800.
e) Telefax: 34-93-3068811.
2. Objeto de los contratos y fecha prevista de

inicio de los procedimientos de adjudicación: Des-
cripción genérica del objeto y fecha prevista: Obras
de ampliación del puerto:

1. «Medidas correctoras en la costa, 1.a fase».
Consiste en la ejecución de la primera fase de la
playa situada en la ejecución del nuevo cauce del
río Llobregat desde su punto más meridional hasta
el canal de la Buñola y la construcción del dique
de prolongación de la margen derecha del río Llo-
bregat consistente en un dique de talud en una lon-
gitud aproximada de 1.150 metros, compuesto de
diversas capas de escollera natural hasta 6 toneladas.
Y bloques de hormigón hasta 15 toneladas.

Su presupuesto aproximado es de 10.000.000 de
euros (IVA excluido) y su plazo estimado de eje-
cución es de veinticuatro meses.

Este proyecto ya fue objeto de anuncio previo
en el «Diario Oficial de las Comunidades Europeas»
de 30 de diciembre de 2000 y en el «Boletín Oficial
del Estado» del día 23 de diciembre de 2000.

2. «Proyecto constructivo del dique de abrigo sur:
Tramos I y II». El presente proyecto consiste en la
construcción de un dique con una longitud aproxi-
mada total de 4.096 metros, dividido en dos tramos:
Tramo I: Dique en talud, con una longitud aproximada
de 2.001 metros, compuesto de bloques de hormigón
en masa hasta 60 toneladas. Que se apoya en sucesivas
capas de escollera coronado por un espaldón de hor-
migón en masa con coronación variable. Tramo II:
Dique vertical con una longitud aproximada de 2.095
metros a base de cajones de hormigón armado de
dimensiones 35,80 × 24,40 × 18 metros, cimentados
sobre banqueta de escolllera y coronados por un espal-
dón de hormigón armado coronado a la cota +11,00.
Su presupuesto aproximado es de 173.000.000 de
euros (IVA excluido) y un plazo estimado de ejecución
es de cincuenta meses.

3. «Proyecto constructivo de la ampliación del
dique de abrigo este». El presente proyecto consiste
en la construcción de un dique vertical de 2.169
metros de longitud a base de cajones de hormigón
armado de dimensiones 35,23 × 19,00 × 20,60
metros, cimentados sobre banqueta de escollera y
coronados por un espaldón de hormigón armado
coronado a la cota +12,00. Su presupuesto aproxi-
mado es de 166.000.000 de euros (IVA excluido)
y un plazo estimado de ejecución de sesenta y siete
meses.

Las obras a que se refieren estos proyectos fueron
objeto de anuncio previo en el «Diario Oficial de
las Comunidades Europeas» del día 30 de diciembre
de 2000 y en el «Boletín Oficial del Estado» del
día 23 de diciembre de 2000, bajo los títulos siguien-
tes:

«Proyecto de fabricación, transporte y fondeo de
cajones».

«Proyecto constructivo del dique sur (tramo 1)».
«Proyecto constructivo del dique sur (tramo 2)».
«Proyecto constructivo del nuevo dique del este».

4. «Dirección medioambiental de las obras de
ampliación». La Autoridad Portuaria de Barcelona
tiene previsto contratar una asistencia técnica a la
dirección de las obras de ampliación en la forma
de dirección ambiental de obra de cada proyecto
constructivo específico, que tendrá por función asis-
tir a la dirección de obra en lo que se refiere a
temas ambientales, como aplicación de medidas
correctoras, ejecución del programa de vigilancia
ambiental y emisión de informes técnicos periódicos
sobre el cumplimiento de las declaraciones de
impacto ambiental del Puerto de Barcelona.

La Dirección Ambiental se contrataría conjun-
tamente para todos los proyectos de la ampliación.

Otros contratos:

5. «Reconocimiento geotécnico para los nuevos
muelles en la zona de ampliación». Consiste en la
realización de diez sondeos profundos y veinte ensa-
yos de penetración de piezocono profundo. Se esti-
ma en 50 metros la profundidad esperada de ellos.
Asimismo se contempla la realización de una cam-

paña de ensayos «in situ» y de laboratorio a partir
de las muestras extraídas de los sondeos.

Su presupuesto estimado es de 725.000 euros
(IVA excluido) y un plazo estimado de ejecución
de cinco meses.

3. Otras informaciones: La convocatoria de la
licitación está prevista para finales del mes de abril
de 2001.

4. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas»: 10 de abril de 2001.

Barcelona, 10 de abril de 2001.—El Director,
Josep Oriol Carreras.—&16.899.

Resolución del Ente Público Gestor de Infraes-
tructuras Ferroviarias, de 16 de abril de
2001, por la que se anuncia la licitación
por el sistema de concurso y por el pro-
cedimiento abierto del contrato de las obras
de la Línea de Alta Velocidad Madrid-Za-
ragoza-Barcelona-frontera francesa. Tramo
Lleida-Martorell. Subtramo Avinyonet del
Penedés-Sant Sadurní D’Anoia. Provincia de
Barcelona. (Subtramo X-B). Plataforma.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF)

c) Número de expediente: ON 004/01.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ejecución de la obra
arriba indicada.

c) Lugar de ejecución: Barcelona.
d) Plazo de ejecución (meses): El que consta

en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.
4. Presupuesto base de licitación o canon de

explotación: Importe total, 38.747.975,52 euros
(6.447.120.655 pesetas).

5. Garantías: Provisional, 774.959,51 euros
(128.942.413 pesetas).

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ente Público Gestor de Infraestruc-
turas Ferroviarias (GIF).

b) Domicilio: Calle Miguel Ángel, 23, cuarta
planta.

c) Localidad y código postal: Madrid 28010.
d) Teléfono: 91 700 47 55.
e) Telefax: 91 319 85 35.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Hasta el día 4 de junio de 2001.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación (grupo, subgrupo y categoría):
A-2 y B-3, ambos con categoría F.

Los empresarios de Estados miembros de la
Comunidad Europea será suficiente que acrediten,
en su caso ante el órgano de contratación corres-
pondiente su solvencia económica y financiera, téc-
nica o profesional, así como su inscripción en el
Registro profesional o comercial en las condiciones
previstas por la Legislación del Estado donde estén
establecidas.

b) Otros requisitos: Compromiso de constitu-
ción de Unión Temporal de Empresas, en su caso,
cuando dos o más empresas acudan a una licitación
constituyendo una unión temporal cada uno de los
empresarios que la componen deberán acreditar su
personalidad y capacidad, debiendo indicar en docu-
mento privado los nombres y circunstancias de los
empresarios que la suscriban, la participación de
cada uno de ellos y la persona o entidad que, durante
la vigencia del contrato ha de ostentar la plena pre-
sentación de todos ellos frente al GIF.

El citado documento deberá estar firmado por
los representantes de cada una de las empresas com-
ponentes de la Unión.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Hasta la doce
horas del día 11 de junio de 2001.

b) Documentación que integrará las ofertas: Los
que fije el pliego de cláusulas administrativas par-
ticulares.

c) Lugar de presentación:

1.o Entidad: Ente Público Gestor de Infraestruc-
turas Ferroviarias (GIF).

2.o Domicilio: Calle Miguel Ángel, 23, cuarta
planta.

3.o Localidad y código postal: Madrid 28010.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obli-
gado a mantener su oferta (concurso): Tres meses
desde la fecha de apertura de las proposiciones.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Ente Público Gestor de Infraestruc-
turas Ferroviarias (GIF).

b) Domicilio: Calle Miguel Ángel, 23, cuarta
planta.

c) Localidad: 28010 Madrid.
d) Fecha: 2 de julio de 2001.
e) Hora: Diez treinta (10.30) horas.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Ofi-
cial de las Comunidades Europeas»: 16 de abril
de 2001.

Madrid, 16 de abril de 2001.—El Presidente del
Ente Público Gestor de Infraestructuras Ferrovia-
rias, Juan Carlos Barrón Benavente.—&18.065.

Resolución del Ente Público Gestor de Infraes-
tructuras Ferroviarias, de 16 de abril de
2001, por la que se anuncia la licitación,
por el sistema de concurso y por el pro-
cedimiento abierto, del contrato de obra de
la Línea de Alta Velocidad Madrid-Zarago-
za-Barcelona-Frontera Francesa, tramo Llei-
da-Martorell, subtramo L’Alborc-Olérdola.
Provincias de Tarragona y Barcelona (sub-
tramo IX-C). Plataforma.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Gestor de Infraestructuras Ferro-
viarias (GIF).

c) Número de expediente: ON 003/01.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Ejecución de la obra
arriba indicada.

c) Lugar de ejecución: Tarragona y Barcelona.
d) Plazo de ejecución (meses): El que consta

en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de
explotación: Importe total, 432.786.121,95 euros
(7.119.011.686 pesetas).

5. Garantía provisional: 855.722,44 euros
(142.380.324 pesetas).

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ente Público Gestor de Infraestruc-
turas Ferroviarias (GIF).

b) Domicilio: Calle Miguel Ángel, 23, cuarta
planta.

c) Localidad y código postal: Madrid, 28010.
d) Teléfono: 91 700 47 55.
e) Telefax: 91 319 85 35.
f) Fecha límite de obtención de documentos e

información: Hasta el día 4 de junio de 2001.


